
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-58

L'anno 2023 il  giorno 14 del  mese di  Giugno la sottoscritta  Arch. Torti  Emanuela,  in 
qualità  di  Dirigente  di  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Tornanti  di  Via Borzoli  – Miglioramento della circolazione veicolare e realizzazione di 
parcheggio  a  raso,  opera  inserita  nel  piano  infrastrutture  viarie  emergenza  Ponte 
Morandi – FASI 1 e 2. 
Approvazione del Certificato di Collaudo.
Bene: Strade

CUP B37H18007780001 - CIG 8258532433 - MOGE 20297

Adottata il 14/06/2023
Esecutiva dal 27/06/2023

14/06/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-58

Tornanti di Via Borzoli – Miglioramento della circolazione veicolare e realizzazione di parcheggio 
a raso, opera inserita nel piano infrastrutture viarie emergenza Ponte Morandi – FASI 1 e 2. 
Approvazione del Certificato di Collaudo.
Bene: Strade

CUP B37H18007780001 - CIG 8258532433 - MOGE 20297

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Ferdinando De Fornari Direttore di  
Area della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche.

Premesso che:

- con DGC-2019-138 del 17/05/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica 
dell’intervento  “Tornanti  di  Via  Borzoli  –  Miglioramento  della  circolazione  veicolare  e 
realizzazione di parcheggio a raso - Opera inserita nel piano Infrastrutture viarie emergenza Ponte 
Morandi” - intervento n. 36 del Piano Infrastrutture Viarie dell’emergenza”;

- con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n. 
2020/205.0.0./29, adottata il 30/03/2020 ed esecutiva dal 15/04/2020, è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento “Tornanti di Via Borzoli – Miglioramento della circolazione veicolare e 
realizzazione di parcheggio a raso, opera inserita nel piano infrastrutture viarie emergenza Ponte 
Morandi – FASI 1 e 2”, per un quadro economico di complessivi Euro 3.183.602,00, dei quali 
Euro 2.500.000,00 per la FASE 1 e Euro 638.602,00 per la FASE 2, di cui da porre a base di gara  
Euro 1.614.803,47, dei quali Euro 1.132.757,11 per la FASE 1 ed Euro 482.046,36 per la FASE 2; 

- sempre con tale provvedimento, si è stabilito di procedere all’affidamento della progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori, ai sensi del combinato disposto degli articoli 59, comma 1 e 
216, comma 4 bis del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dalla L. 55/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche N. 2020- 205.0.0.-
80, adottata il 05/08/2020 ed esecutiva dal 12/08/2020, si è impegnato il quadro economico della 
FASE 2 per un importo complessivo Euro 638.602,00, I.V.A. compresa;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche 2020-205.0.0.- 93 
del 16/09/2020, a seguito di gara d’appalto a procedura aperta, l’appalto di progettazione esecutiva 
ed esecuzione dei lavori “Tornanti di Via Borzoli – Miglioramento della circolazione veicolare e 
realizzazione di parcheggio a raso, opera inserita nel piano infrastrutture viarie emergenza Ponte 
Morandi  – Fasi 1 e 2” è stato aggiudicato alla  Ditta  Tecnotatti  Srl,  con sede in Genova, Via 
Borzoli 7/1 - 16153 Genova - Codice Fiscale e Partita IVA 01179730997;
- il contratto d’appalto è stato stipulato in data 10.11.2020, Repertorio n. 68597, per un importo di 
netti Euro 1.357.535,46, comprensivo di Euro 46.102,68 per la progettazione esecutiva, di Euro 
94.700,61 quali oneri di sicurezza ed Euro 49.999,99 per opere in economia;

- con determinazione dirigenziale  2021-205.0.0.-1 del  11/01/2021 è stato approvato il  progetto 
esecutivo redatto dall’Ing. Gianfranco Visconti,  presentato dall’affidatario dell’appalto,  Impresa 
Tecnotatti Srl;

- l’Impresa,  a garanzia  della  perfetta  esecuzione dei  lavori  e dell’osservanza di tutte  le norme 
contrattuali,  ha  prestato  apposita  garanzia  fidejussoria  (cauzione  definitiva)  mediante  polizza 
fidejussoria  rilasciata  da  "ELBA  ASSICURAZIONI  SPA"  –  Agenzia  Assitec  sas  -  numero 
1001709247 emessa in data 28 ottobre 2020 per l'importo di Euro 118.784,36, ridotto nella misura 
del 50% ai sensi degli art. 103 e 93 comma 7 del codice, avente validità fino alla data di emissione 
del certificato di collaudo e in ogni caso fino al decorso di 12 mesi dalla data di ultimazione lavori  
risultante dal relativo certificato;

- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento  è l’Arch.  Ferdinando  De  Fornari, 
Direttore di Area della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche.

Considerato che:

- in data 13/01/2021 con verbale prot. NP 13/01/2021.48.I, sono stati consegnati i lavori;

- con  D.D.  2021-205.0.0.-107  adottata  il  29/09/2021  ed  esecutiva  dal  02/10/2021,  è  stata 
approvata l’esecuzione di “maggiori  lavori per modifiche non sostanziali  e di  maggiori  oneri 
della sicurezza specifici e aziendali per emergenza sanitaria Covid-19” per un importo al lordo 
del ribasso di gara di Euro 255.814,72, nonché l’affidamento degli stessi alla Ditta Tecnotatti 
S.r.l.;

- a  seguito  della  suddetta  modifica  l’importo  contrattuale  è  venuto  a  rideterminarsi  in 
complessivi Euro 1.578.554,34 oltre IVA, di cui Euro 101.168,52 per oneri della sicurezza, Euro 
30.513,46 per oneri sicurezza Covid-19 ed Euro 69.999,99 per opere in economia;

- con riferimento al D.M. MIMS del 04/04/2022, relativamente ai lavori eseguiti  nel secondo 
semestre  2021, a compensazione dell’aumento del costo dei materiali  da costruzione,  è stato 
pagato all’impresa  un importo  pari  ad Euro 14.155,81 oltre  IVA con provvedimento  DD N. 
2022-212.1.0.-22 del 22/06/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i  lavori  sono  stati  ultimati  nella  loro  essenzialità  il  giorno  26/08/2022,  come  risulta  dalla 
comunicazione dell’impresa con nota Prot. n. 06/09/2022.335082 e dal Certificato di ultimazione 
lavori in data 06/09/2022 Prot. n. 07/09/2022.336923.I;

- i lavori sono stati ultimati definitivamente in data 10/10/2022 con Prot. n. 20/10/2022.399345;

- l'importo  contabilizzato  dei  lavori  eseguiti  è  risultato  pari  a  Euro  1.578.553,71  oltre  IVA, 
secondo le risultanze dello Stato Finale redatto dal Direttore Lavori in data 10/10/2022;

- in applicazione dell’art. 26, c. 1 “disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” 
del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito in legge 15 luglio 2022 n° 91, si è proceduto 
all’emissione di un SAL Straordinario n. 1 approvato con D.D. 2022-212.1.0.-17 del 16/06/2022, 
di un SAL Integrativo n. 1 approvato con D.D. 2022-212.1.0.-51 del 16/09/2022 e di un SAL 
Integrativo n. 2 approvato con D.D. 2023-212.1.0.-27 del 29/03/2023.

Considerato altresì che:

- l’appaltatore ha firmato il registro di contabilità dei lavori senza riserve;

- con  Atto  Datoriale  Prot.  11/10/2022.0385424.I,  l’Ing.  Andrea  Accorso  in  servizio  presso  la 
Direzione Lavori Pubblici, è stato nominato Collaudatore dei lavori in argomento;

- il Collaudatore, preso atto del Certificato di Collaudo Statico redatto in data 28/11/2022 dall’Ing. 
Mario Jaffe (Prot. 29/11/2022.456838.I), che si allega al presente provvedimento, ha redatto in 
data  28/04/2023,  il  Certificato  di  Collaudo -  Rep.  NP 28/04/2023.911.I  -  dei  lavori  anzidetti,  
liquidandoli nel seguente modo:

o relativamente  agli  importi  di  cui  ai  sopraindicati  contratto  Cron.  68597  del 
10/11/2020 D.D. 2021-205.0.0.-107 del 29/09/2021 in Euro 1.578.553,71 al lordo 
delle trattenute di garanzia e al netto di I.V.A., come risulta dal seguente prospetto:

Progettazione 46.102,68
Lavori a Corpo 1.330.769,70
Oneri della Sicurezza 101.168,52
O.S. Specifici emergenza sanitaria Covid-19 31.560,16
Lavori in Economia 68.952,64
Arrotondamenti 0,01
Totale (IVA esclusa) 1.578.553,71

o relativamente  agli  importi  derivanti  dall’applicazione  del  D.M.  MIMS  del 
04/04/2022 in Euro 14.155,81 oltre I.V.A.

o relativamente agli importi derivanti dall’applicazione dell’art. 26, c. 1 del Decreto 
Legge 17 Maggio 2022, n. 50 convertito in legge 15 luglio 2022 n. 91 in Euro 
52.477,35 (somma degli importi del SAL Straordinario n. 1, SAL Integrativo N. 1 
e SAL Integrativo N. 2) al lordo delle trattenute di garanzia e al netto di I.V.A;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con atto N° NP 1819/2022 del 19/10/2022 si è proceduto alla pubblicazione all’Albo Pretorio on 
line del Comune di Genova degli “Avvisi ad Opponendum” a norma art. 218 del DPR 207/2010;

- con  nota  Prot.  02/01/2023.283.I  la  Direzione  Ragioneria  –  Settore  Contabilità  ha  rilasciato 
dichiarazione dalla quale non risulta che l’impresa appaltatrice abbia ceduto l’importo dei crediti 
né rilasciato  procure o deleghe a  favore di  terzi  per  la  riscossione dei  mandati  di  pagamento 
relativi ai lavori in argomento;

- come analiticamente indicato nel certificato di Collaudo, risulta che per i lavori in argomento 
deve essere corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice, quale rata di saldo dei lavori, 
l’importo netto di Euro 7.924,65, oltre I.V.A. 10%;

- si ritiene di approvare il certificato di Collaudo dei lavori in trattazione. 

Dato atto che:

- per  il  pagamento  anticipato  della  rata  di  saldo,  l’appaltatore  TecnoTatti  S.r.l.,  ha  trasmesso 
idonea  polizza  fideiussoria  n.  1611.00.27.2799859319  rilasciata  dalla  Compagnia  SACE  BT 
S.P.A./Agenzia di GENOVA ASSITEC S.A.S. DI SIMONCINI M. E C. – Piazza Poli, 42, 187, 
Roma (ROMA), emessa in data 05/05/2023 per l'importo di Euro 7.924,65, allegata a corredo del 
presente provvedimento, secondo la modalità prevista dall’art. 103 comma 6 del D.lgs. 50/2016;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ferdinando De Fornari, Responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  e  che provvederà a  tutti  gli  atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il  presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:
- gli art. 102 e 103 del D.lgs. 50/2016;

- gli art. 107, 153 c. 5, 183 e 192 D.lgs. 267/2000;

- gli artt. 4, c. 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;

- l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  D.lgs.  33/2013  e  la  L.  190/2012,  in  materia  di  trasparenza  amministrativa  e 
anticorruzione;

- il D.P.R. 207/2010;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  delibera  Consiglio  Comunale  del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  45  del  17/03/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto 
della ricognizione dei residui attivi  e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono 
state  approvate  le  variazioni  al  Bilancio  2023/2025  conseguenti  alle  operazioni  di 
riaccertamento.

DETERMINA

1. di approvare il Certificato di Collaudo Rep. NP 28/04/2023.911.I, redatto in data 28/04/2023 
dal  Collaudatore,  Ing.  Andrea  Accorso,  firmato  senza  riserve  dall’Impresa  in  pari  data, 
allegato  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  con  il  quale  si  dichiarano 
regolarmente eseguiti i lavori “Tornanti di Via Borzoli – Miglioramento della circolazione 
veicolare e realizzazione di parcheggio a raso, opera inserita nel piano infrastrutture viarie 
emergenza Ponte Morandi – FASI 1 e 2”, eseguiti dalla, in base al contratto stipulato in data 
10.11.2020, Repertorio n. 68597; 

2. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  degli  Oneri  Sicurezza  Specifici  sostenuti  per 
l’emergenza Sanitaria da Pandemia da Covid-19, ai sensi della Legge n. 120 del 2020 e della 
Ordinanza Regionale n. 48 del 2020, risultano pari a Euro 31.560,16 oltre I.V.A., corrisposti 
e liquidati nei SAL precedenti;

3. di  dichiarare  liquidato  in  complessivi  Euro  1.578.553,71  oltre  I.V.A.  e  al  lordo  delle 
trattenute di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del conto finale;

4. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 14.155,81 oltre I.V.A. e al lordo delle trattenute 
di garanzia, gli importi derivanti dall’applicazione del D.M. MIMS del 04/04/2022, secondo 
le risultanze del conto finale;

5. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 52.477,35 oltre I.V.A. e al lordo delle trattenute 
di garanzia, l’importo delle compensazioni in applicazione dell’art. 26, c. 1 “disposizioni 
urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 5 
convertito in legge 15 luglio 2022 n. 91, secondo le risultanze del conto finale;

6. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale, costituito mediante la polizza fideiussoria 
(cauzione definitiva) rilasciata dalla Compagnia “ELBA ASSICURAZIONI SPA” – Agenzia 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Assitec sas – numero 1001709247 emessa in data 28/10/2020 per l’importo assicurato di 
Euro 118.784,36;

7. di prendere atto che l’impresa TecnoTatti S.r.l. ha presentato, a garanzia dei lavori eseguiti 
ai  sensi  dell’art.  103  comma  6  del  D.lgs.  50/2016,  polizza  fideiussoria  n. 
1611.00.27.2799859319 rilasciata dalla SACE BT S.p.A., con sede legale in Roma, Piazza 
Poli 42, 00187 (ROMA), emessa in data 05/05/2023 per l'importo di Euro 8.718.20, della 
durata di due anni a valere dalla data del Certificato di Collaudo;

8. di autorizzare, in considerazione di quanto indicato nei punti precedenti,  lo svincolo e la 
corresponsione all’impresa TecnoTatti S.r.l. del saldo pari a Euro 7.662,26 oltre IVA 10% 
per restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%, applicate ai SAL ordinari ed Euro 
262,39 oltre IVA 10% per restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%, applicate ai 
SAL Straordinari e SAL Integrativi per compensazioni, per una somma complessiva di Euro 
7.924,65.

9. di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 8.717,12 di cui Euro 7.924,65 per 
imponibile ed Euro 792.47 per IVA 10% al Capitolo 75180 c.d.c. 3400.8.03 “Manutenzione 
strade  -  lavori  conseguenti  crollo  tratto  viadotto  Polcevera”  Crono  2020/12  P.d.C. 
02.02.01.09.012, per svincolo trattenute a garanzia su lavori nel seguente modo:

• per Euro  8.429,18 mediante riduzione dell’IMP. 2023/6188 ed emissione di nuovo 
IMP. 2023/11322;

• per Euro  179,82 mediante  riduzione  dell’IMP. 2023/6362 ed emissione  di  nuovo 
IMP. 2023/11324;

• per Euro 32,21 mediante riduzione dell’IMP. 2023/6273 ed emissione di nuovo IMP. 
2023/11325;

• per Euro 75,91 mediante riduzione dell’IMP. 2023/8734 ed emissione di nuovo IMP. 
2023/11328;

10.  di dare atto che l’importo di Euro 8.717,12 è finanziato con quota delle risorse di cui al  
Piano  degli  Interventi  Urgenti  del  Commissario  Delegato,  Fondo  per  le  Emergenze 
Nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Acc.to 2023/1572);

11.  di notificare all’impresa TecnoTatti S.r.l. il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 del 
D.P.R. 207/2010;

12.  di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della spesa mediante 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

13. di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ferdinando De Fornari 
della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche, Responsabile del procedimento, che 
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi  dell’art.  147 bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti 
posti a carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



14. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 29 del Codice;

15. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa,  assieme al responsabile  del  procedimento,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

16.  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato.

IL DIRIGENTE
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-58
AD OGGETTO

Tornanti di Via Borzoli – Miglioramento della circolazione veicolare e realizzazione di parcheggio 
a raso, opera inserita nel piano infrastrutture viarie emergenza Ponte Morandi – FASI 1 e 2. 
Approvazione del Certificato di Collaudo.
Bene: Strade
CUP B37H18007780001 - CIG 8258532433 - MOGE 20297

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2023/1572).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








































































































